Sull'argomento v. nn. 112, 132, 133, 182, 183, 677.

E d i z i o n e: BELGRANO, *Il Registro*, p. 110.

Concordia est inter domnum Ugonem, Ianuensem archiepiscopum, et maistrum Anselmum pro curia, qui^a procurator^b / est curie archiepiscopi, et consortes eiusdem archiepiscopi, videlicet Lanbertus Porcus et Ogerius

Porcus, per se et per fratrem eius Ru/baldum, atque Druda de Merlone Guaraco, pro filia sua Berta, et Ingo de Flesa, nec non et inter domnum Arnaldum, abatem mo/nasterii Sancti Stephani, et conventum monasterii Sancti Stefani et Amelium, filium quondam Alvernacii, et matrem eius Altamdonnam^c, tutrix^d / ipsius Amelii^e et que se obligavit pro^f filio, consilio Anselmi de Cafara et Ingonis Noxencii atque Ingonis de Volta^g, atque / Filipum de Fredolando et Silvestrum de Isa. Dominus quidem archiepiscopus et ma/ister Anselmus pro curia, una cum prenomiatis suis con/sortibus, adinvicem convenerunt cum prefato^h Arnaldo abate et conventu monasterii Sancti Stefani etⁱ supradictis suis consor/tibus de molendino construendo ex novo, quod^j vocatur molendinum archiepiscopi, et similiter ex molendino construendo / ex novo, qui^k dicitur molendinum Sancti Stefani et consortum, que molendina sunt in Besanio. Dominus vero archiepiscopus et ma/ister Anselmus pro curia, sine dispendio curie archiepiscopi, et^l cum Porcellis^m, Lanbertusⁿ et Oglerius, per se et per fratrem eius Rubaldum, / et Ingo de Flessa, filius Ingonis de Volta, et Druda de Merlone Guaraco^o, pro eius filia Berta, mutant hoc molendinum eorum^p et eorum / consortes et illud ex novo faciunt^q et construunt super terra^r Lanberti Porci cum eorum expensis, absque^s expensis curie ar/chiepiscopi, ita quod a medietate strate in supra^t prefati consortes istius molendini faciunt et amodo facere debent, sine^u dispen/dio curie archiepiscopi, omnes expensas in facienda clusa istius molendini et eam^v emundanda usque ad caput supra/num terre Ingonis de Volta et filie Merlonis Guarachi, insuper et a terra Ingonis de Volta et filie Merlonis Guarachi in / supra^t amodo omni te(m)pore debent facere et dare duas partes in omnibus expensis que facte erunt in clusa et pa/rata et in capienda aqua et in omnibus aliis expensis necessariis que exinde debeant fieri, et abas et monachi / Sancti Stefani, una cum consortibus^w, sui molendini^x terciam partem. Si vero abas et monachi Sancti Stefani et sui consortes / sui molendini^y noluerint facere expensas istius tercie partis pro eorum molendino, quod Porcelli et consortes eorum eas expen/sas faciant, ita quod si infra octo dies abas et monachi et consortes eorum^p has^z expensas eis non reddiderint, quod per duplum ipsis^{aa} / inde teneantur et pontem quem fecerint super stratam super totum de comunibus eorum expensis ipsum facere debent et reficere et emenda/re quandocumque opus fuerit, ita quod Porcelli cum suis consortibus^{bb}, preter curiam archiepiscopi, faciant unam medietatem / et abas et monachi cum consortibus suis aliam medietatem. Similiter abas et monachi Sancti Stefani et consortes illorum^{cc} / suorum molendinorum inferiorum^{dd} debent habere clusam et eam clusam facere super ter-

ram Sancti Stefani^{ee} et consortum illorum amodo^{ff} et eam clusam / exinde debent emundare et perpetuo reficere, ita quod prenominata molendina superiora archiepiscopi et Porcellorum non inpe/diantur neque rebocentur^{gg}, secundum illam mensuram quam maistri ordinaverint^{hh} et statuerint in istis molendinis tam / superioribus et inferioribusⁱⁱ inter abatem et monachos et consortes suos^{jj} et Porcellos cum suis consortibus^{kk}. Si vero aliquid evenerit / quod ista superiora molendina Porcellorum et consortum erunt inpe-dita et rebocata et abas Sancti Stefani et monachi / et eorum consortes pre-nominati sui molendini noluerint facere expensas que superius determinate sunt, quod Porcelli et / consortes sui^{ll}, si velint, has expensas faciant, et si abas et monachi Sancti Stefani et sui consortes suorum mo/lendinorum inferiorum infra octo dies noluerint has expensas illis reddere, quod Porcelli et sui consortes eas^z expensas / habeant per duplum in molendinis prenomi-natis abatis et consortum ad proprium. Similiter, si Porcelli et consortes suorum molen/dinorum noluerint reficere clusam suorum molendinorum et eas emundare et noluerint expensas prenomintas facere quas / ipsi debent facere et statuerunt, ut supra dictum est, in reficiendo clusas et emun-dandas et in faciendo paratas et in ca/piendo aquas et in aliis expensis quas facere debent^{mmm}, quod abas et monachi Sancti Stefani et sui consortes possint illas / expensas facere, ita quod infra octo dies, si Porcelli et consortes sui^{ll} noluerint has expensas reddere illisⁿⁿ, quod abas / et monachi Sancti Stefani et consortes sui expensas illas habeant^{oo} per duplum in molendinis istorum Porcellorum et consor/tum a medietate strate in supra^t ad proprium et illas caduitas quas hodie habent ista molendina ve/tera Sancti Stefani et Porcellorum, simili modo et in eadem mensura debent habere molendina nova illorum que / ipse abas cum consortibus et Porcelli cum consortibus modo construunt et faciunt et sine reboco, ita quod si ipsi / poterint adcre-scere caduitas molendinorum, quod eas adcrecant comuniter et equaliter in istis molendinis. / Si vero caduite decrexerint, quod comuniter et equaliter minuantur et decrecant^{pp}, et hoc perpetuo fiat. Et ita, ut su/perius relegitur, omnia adinvicem inter se observare et firmum tenere exinde convenerunt et promiserunt, / sub pena librarum quinquaginta^{qq}, quam vicissim inter se stipulati sunt^{rr}, ut si iste partes^{ss} inter se omnia, ut superius^{tt} / determinatum est, non^{uu} adinpleverint, quod penam solidorum mille alteri parti prestat, quam habeat / altera pars in bonis suis supra nominatarum^{vv} partium^{ww}. Pro qua pena bona^{xx} eorum adinvicem inter se pignori obli/gaverunt supradicte partes^{yy}, abatis et Porcellorum, omnia^{zz}. Ego qui supra Altadonna, tutrix Aimelii^{ab}, filii mei, / pro filio meo hoc facio consilio et auctoritate Ingonis

de Volta et Anselmi de Cafara^{ac} et Ingonis Noxencii / et me obligo^{ad} pro eodem^{ae} filio meo quod^{af} hanc convencionem firmam tenebit, ut supra relegitur^{ag}, et renuncio senatus consulto Velle/iano et iuri hypothecae et legi Iulie. Et ego Druda Merlonis Guarachi hoc facio pro filia mea Berta, pro qua^{ah} / me obligo quod^{ai} firmum habebit, ut supra conventum est, et renuncio senatus consulto Velleiano et legi Iulie / de prediis et iuri hypothecae. Sub porticu domus^{aj} Ingonis de Volta, feliciter. Millesimo centesimo septuageximo, intran/te mense iulio^{ak}, indic(tione) II.

(S.)^{al} ✠ Signa manuum domini Ugonis archiepiscopi et maistri Anselmi, pro eius curia procurator^{am}, et Ingonis de Flesa / et Lanberti Porci et Oglerii Porci, per se et per fratrem^{an} Rubaldum, et Drudae^{ao} Merlonis Guarachi pro filia^{ap} Berta, / nec non et abatis Arnaldi Sancti Stefani pro conventu monasterii et Altadone^{aq} pro filio Amelio et Filippi^{ar} de / Fredolando et Silvestri de Isa hanc car(tam) convencionis fieri rogaverunt^{as}, ut supra relegitur. Testes^{at} An/selmus de Cafara^{ac}, Angelotus, frater eius, Ingo Noxencius, Arnaldus de Mortedo, Oliverius de Mara/xi^{au}, Arnaldus de Calegnano^{av}, Guibertus de Besagno^{aw}, Bonandus de Besagno.

(S.T.) EGo Arnaldus iudex / rogatus scripsi^{ax}.

^a In B' quod ^b procureator: *così A; in B' curator* ^c in B' Altadonnam ^d tutrix: *così A, B'* ^e in B' segue filii sui ^f in B' segue eodem ^g in B' Ingonis de Volta et Ingonis Noxencii ^h in B' eodem ⁱ in B' segue cum ^j quod: *in A qd in nesso corretto probabilmente su qui con tentativo di eradere il trattino abbreviativo; in B' qui* ^k qui: *così A; in B' quod con qd in nesso* ^l et: *om. B'* ^m in B' segue scilicet ⁿ in B' segue Porcus ^o in B' Druda Merlonis Guarachi ^p in B' illorum ^q in B' et faciunt illud ex novo ^r terra: *così A, B'* ^s in B' sine ^t in supra: *così A, B'* ^u sine: *in A ne in soprilinea* ^v eam: *così A, B'* ^w in B' cum suis consortibus ^x in B' molendini sui ^y in B' segue *suptam su* ^z in B' illas ^{aa} ipsissis: *così A* ^{bb} in B' cum consortibus suis ^{cc} in B' illorum consortes ^{dd} inferiorum: *in A in soprilinea* ^{ee} Stefani: *in A ni in soprilinea* ^{ff} in B' amodo et consortium illorum ^{gg} in B' rebochentur ^{hh} in B' ordinaverunt ⁱⁱ in B' tam superioribus quam in inferioribus *con in in soprilinea* ^{jj} in B' suos consortes ^{kk} in B' et consortes suos similiter ^{ll} in B' sui consortes ^{mmm} in B' ipsi debent facere ⁿⁿ illis: *om. B'* ^{oo} in B' habeant illas expensas ^{pp} in B' comuniter minuuntur et equaliter decrescant ^{qq} quinquaginta: *in A la prima i corretta su a* ^{rr} in B' stipulati fuerunt ^{ss} in B' iste partes et consortes ^{tt} in B' ut superius relegitur et ^{uu} non: *om. B'* ^{vv} nominatarum: *in A la seconda a corretta su o; in B' nominatorum* ^{ww} in B' partium et consortium ^{xx} bona: *om. B'* ^{yy} in B' supradicte partes et consortes ^{zz} in B' omnium ^{ab} in B' Amelii ^{ac} in B' Caphara ^{ad} in B' obligo me ^{ae} eodem: *om. B'* ^{af} quod: *in A qd in nesso; in B' segue ipse* ^{ag} in B' ut supra relegitur perpetuo ^{ah} in B' pro qua ego ^{ai} in B' segue ipsa ^{aj} domus: *om. B'* ^{ak} in B' iulii ^{al} il signum presente in A rientra

nella tipologia dei signa notarili ^{am} procurator: così A, B' ^{an} in B' per fratrem eius
^{ao} ae in nesso in A, Drude in B' ^{ap} in B' pro filia eius ^{aq} in B' Altedonne ^{ar} in B'
 Fili ^{as} rogaverunt: om. B' ^{at} in A testes ^{au} in A Mararaxi ^{av} in B' Caleniano
^{aw} in B' Besanio ^{ax} (S.T.)-scripsi: om. B'; (S.T.) Ego: om. B.

153

1170, settembre <1-23>, Genova

Il monastero di Santo Stefano cede a Solimano 40 tavole di terra situate in Albaro in cambio di una quota e mezza nel mulino posto in glaria de Matarego.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1509, n. 101.

Pergamena bianco-giallastra, rettangolare, di taglio abbastanza regolare. Ca. cm. 13,2 (12,6) x 25 (24,8). Margine superiore, lato sinistro e destro ridotti a qualche millimetro; margine inferiore di cm. 3. Presenta roscature lungo il margine sinistro. Scrittura disposta secondo il lato corto. Inchiostro bruno.

A tergo, di mano due-trecentesca: «De Albario»; di mano tre-quattrocentesca: «Pro molendino de Matarego».

Per il notaio Oberto è accertato l'uso dell'indizione genovese (cfr. n. 146), pertanto l'azione andrebbe collocata tra il 1° e il 23 settembre.

✠ Car(ta) cambii quam fecerunt inter se Arnaldus, abbas / Sancti Stefani, cum Benedicto priore et Martino / et Petro, Gregorio, Iohanne, presbitero Oberto, Baldui/no et ceteris fratribus, et Solimanus. Predictus Ar/naldus, abbas Sancti Stefani, et ceteri fratres dant iam / dicto Solimano quadraginta tabulas terre in / Albario, cui coerit ab huna^a parte via / publica, ab alia parte terra eiusdem Solimani, / a tercia terra Sancti Stefani, a quarta parte terra Ru/baldi Bica. Et predictus Solimanus dat predicto / monasterio Sancti Stephani fetam unam et me/diam in molendino glarie de Matarego. Quod si predicta pars Solimani valet plus par/[tis] terre Sancti Stefani vel pars Sancti Stefani va/[l]et plus parti<s> Solimani, unus alteri sibi do/[n]avit. Quam Solimanus ab homni homine de/fendere et auctoriçare promittit Arnaldo, / [abb]ati Sancti Stefani, et Arnaldus abbas cum ceteris / fratribus Solimano, sub pena dupli rerum eorum quis/que per partem suam in rebus eorum et hunus alterius dant / sibi possessionem adinvicem. Actum in atrio Sancti Ste/fani. Testes Tiberius, Albertus Macaster, Anselmus / Rufus,

Marchio Sartorius, Gandulfus Paia/rinus, Obertus ortulanus, Petrus Ari-
mannus. / Millesimo CLXX^o, mense septembris, indictione II^a.

(S.T.) Ego Obertus^b notarius rogatus scripsi.

^a huna: *così* ^b Obertus: *monogrammato*.